
BỘ XÂY DỰNG

Số:          /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành 
Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển 
đổi số toàn diện; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 
tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ thành lập Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Căn cứ Quyết định số 2319/QĐ-TTg ngày 20/10/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu;

Căn cứ Quyết định số 842/QĐ-BXD ngày 17/06/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Xây dựng thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;



2

Căn cứ Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng 
cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống 
chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
về Kế hoạch bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong 
hệ thống chính trị; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 06-TB/CQTTBCĐ ngày 27/9/2025 của Đồng 
chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Phiên họp Thường trực Ban Chỉ 
đạo về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu;

Căn cứ Thông báo Kết luận Phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo quốc gia  
về dữ liệu số 43/TB-VPCP ngày 26/01/2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (sau đây gọi tắt là Ban 
Chỉ đạo) để bổ sung chức năng, nhiệm vụ về dữ liệu và bảo đảm an ninh mạng, 
bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu. Ban Chỉ đạo gồm các thành viên sau:

1. Bộ trưởng Bộ Xây dựng Trần Hồng Minh, Trưởng ban Chỉ đạo.
2. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Việt Hùng, Phó trưởng Ban thường 

trực Ban Chỉ đạo.
3. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Văn Sinh, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
4. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Lê Anh Tuấn, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
5. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Tường Văn, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
6. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Xuân Sang, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
7. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Danh Huy, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
8. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Bùi Xuân Dũng, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
9. Thứ trưởng Bộ Xây dựng Phạm Minh Hà, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
10. Các thành viên Ban Chỉ đạo:
- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;
- Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính;
- Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
- Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng;



3

- Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế;
- Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông;
- Vụ trưởng Vụ Quy hoạch - Kiến trúc;
- Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp;
- Chánh Văn phòng Bộ;
- Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng;
- Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng;
- Cục trưởng Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng;
- Cục trưởng Cục Phát triển đô thị;
- Cục trưởng Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản;
- Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam;
- Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin;
- Giám đốc Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng;
- Viện trưởng Viện Khoa học công nghệ xây dựng;
- Viện trưởng Viện Khoa học công nghệ giao thông vận tải;
- Viện trưởng Viện Kinh tế xây dựng;
- Viện trưởng Viện Vật liệu xây dựng;
- Viện trưởng Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn quốc gia;
- Viện trưởng Viện Kiến trúc quốc gia.
Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo
Nghiên cứu, đề xuất với Bộ Xây dựng, Bộ trưởng và giúp Bộ trưởng chỉ 

đạo, phối hợp thực hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách, các giải 
pháp về:

1. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển 
khai Đề án 06 và cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ 
Xây dựng.

2. Thúc đẩy tạo lập dữ liệu, xây dựng, phát triển cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ 
sở dữ liệu chuyên ngành; tích hợp, đồng bộ, lưu trữ, chia sẻ, phân tích, khai thác, 
điều phối dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.

3. Phát triển hạ tầng số, bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn 
dữ liệu của Bộ Xây dựng.



4

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Chỉ đạo phương hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề trong thực 
hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia, triển khai Đề án 06 và cải 
cách hành chính thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

2. Cho ý kiến về các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án 
liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 
triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ 
Xây dựng.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 
và giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển 
khai Đề án 06, cải cách hành chính thuộc các lĩnh vực quản lý của Bộ Xây dựng; 

4. Điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương trình, 
cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06, cải 
cách hành chính; điều phối chung việc triển khai Kế hoạch hành động của Bộ Xây 
dựng thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Nghị 
quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật 
Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ. 

5. Nghiên cứu, đề xuất Bộ trưởng phương hướng, giải pháp giải quyết các 
vấn đề về xây dựng, phát triển, quản trị và khai thác dữ liệu; phát triển cơ sở dữ 
liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cơ sở dữ liệu dùng chung của Bộ; cho 
ý kiến đối với các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án về 
dữ liệu thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng.

6. Giúp Bộ trưởng chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện các mục tiêu, 
nhiệm vụ và giải pháp cấp Bộ về dữ liệu; điều phối việc thực hiện các chiến lược, 
chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên đơn vị 
về xây dựng, phát triển cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; tích 
hợp, đồng bộ, lưu trữ, chia sẻ, phân tích, khai thác, điều phối dữ liệu tại Cơ sở dữ 
liệu dùng chung của Bộ.

7. Giúp Bộ trưởng đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương 
trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên đơn vị về xây 
dựng, phát triển cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; tích hợp, 
đồng bộ, lưu trữ, chia sẻ, phân tích, khai thác, điều phối dữ liệu tại Cơ sở dữ liệu 
dùng chung của Bộ. 

8. Nghiên cứu, đề xuất với Bộ trưởng phương hướng, giải pháp để giải 
quyết những vấn đề trong thực hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính 
sách, các giải pháp về phát triển hạ tầng số đồng bộ, bảo đảm an ninh mạng, bảo 
mật thông tin, an toàn dữ liệu của Bộ Xây dựng. Đề xuất các giải pháp nâng cao 
hiệu quả công tác chỉ đạo, giám sát hoạt động bảo đảm an ninh mạng và chỉ đạo 



5

xử lý tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong phối hợp triển khai công tác bảo 
đảm an ninh mạng giữa các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng.

9. Giúp Bộ trưởng trong việc lập kế hoạch, rà soát, đôn đốc việc thực hiện 
các nhiệm vụ theo các chương trình, kế hoạch bảo đảm an ninh mạng quốc gia, 
thống nhất với kế hoạch triển khai công tác chuyển đổi số của Bộ Xây dựng.

10. Giúp Bộ trưởng chỉ đạo tổ chức triển khai và định kỳ hàng quý, năm 
báo cáo Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia tình hình thực hiện các 
chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia.

11. Chỉ đạo sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải 
pháp trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 
số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây 
dựng. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng 
tâm đối với các nhiệm vụ có liên quan đến dữ liệu, an ninh mạng.

12. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban phân công.
Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế làm việc do Trưởng 

Ban Chỉ đạo ban hành. Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ Xây dựng.
2. Thành lập 03 Tổ Công tác giúp việc cho Ban Chỉ đạo gồm:
- Tổ Công tác Cải cách hành chính do đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán 

bộ làm Tổ trưởng; giao Vụ Tổ chức cán bộ làm cơ quan thường trực.
- Tổ Công tác về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo do 

đồng chí Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng 
làm Tổ trưởng; giao Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng 
làm cơ quan thường trực.

- Tổ Công tác triển khai Chuyển đổi số, dữ liệu, an ninh mạng và Đề án 06 
do đồng chí Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin làm Tổ trưởng; giao Trung 
tâm Công nghệ thông tin làm cơ quan thường trực.

Các Tổ Công tác có nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo theo lĩnh vực được
phân công; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ cụ thể 
tương ứng. Các đồng chí Tổ trưởng Tổ Công tác trình Ban Chỉ đạo phê duyệt 
thành viên Tổ Công tác. Đối với các nhiệm vụ cần phải có chuyên gia tư vấn trong 
và ngoài nước, các Tổ Công tác thực hiện xin ý kiến của Trưởng Ban Chỉ đạo 
trước khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin làm nhiệm vụ cơ quan thường trực của 
Ban Chỉ đạo; trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt Kế hoạch hoạt động và Quy 
chế làm việc của Ban Chỉ đạo; bảo đảm các điều kiện cần thiết cho hoạt động của 
Ban Chỉ đạo.



6

4. Các thành viên của Ban Chỉ đạo và các Tổ Công tác làm việc theo chế 
độ kiêm nhiệm và được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.

5. Ban Chỉ đạo họp theo chỉ đạo hoặc họp đột xuất theo triệu tập của Trưởng 
ban. 

6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các Tổ Công tác được bố trí từ
nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm theo quy định và các nguồn kinh phí 
hợp pháp khác.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 842/QĐ-BXD ngày 17/06/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thành lập Ban Chỉ 
đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 
đổi số và Đề án 06.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Tổ Công tác, Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị thuộc Bộ Xây dựng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Công an;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTCNTT.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T16:55:34+0700
	Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T16:20:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T16:35:32+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T16:35:56+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T16:36:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T16:53:02+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




